
ASSESSORE PIVA: L'abbiamo detto  più volte nel corso di questa seduta e anche qui lo ripetiamo che siamo 

mossi da un adempimento tecnico richiesto dalla legge per il quale ci sono: il parere dei revisori, il parere di tutti 

i dirigenti che attestano che al 30 settembre del 2003 il bilancio è in equilibrio. E' una dichiarazione, dobbiamo 

prenderla per buona perchè mi dicono che sia così. Qualche domanda su questo punto?

CONSIGLIERE DI GIACOMI: Solo un commento che è anche come dichiarazione di voto. Tra le dichiarazioni 

dei vari dirigenti c'è anche quella del comandante dei vigili, che praticamente rileva, e questa è una cosa che è 

stata discussa anche in commissione, rispetto alla gestione dei parcheggi delle perdite in rapporto agli anni scorsi. 

Però questo è un problema che non voglio sollevare, ma è uno dei motivi per cui votiamo contro. Ha scritto così 

ed lo ha riferito anche in Commissione. Gli equilibri di bilancio sì, ma io mi riferivo alla voce gestione parcheggi 

solo a quello non al bilancio complessivo. Tutto qua. Siccome ha riferito in Commissione.. va bè.

Indi, 

                         IL CONSIGLIO COMUNALE

    Visto l'art. 193 del  D.lgs 267 del 18 agosto 2000;

    Visto l'art. 141, commi 1, lettera c), 2, del  D.lgs 267 del 18 agosto 2000 ;

    Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

    Visto lo Statuto comunale;

    Viste le relazioni dei responsabili dei servizi in ordine allo stato di attuazione dei programmi, nonchè sulla 

salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Richiamata la propria deliberazione n. 18 del 27 marzo 2003, con la quale si approvava il Bilancio di 

Previsione 2003 e la relativa Relazione Previsionale e Programmatica con i seguenti risultati:

    PARTE PRIMA ENTRATA:

    -----------------------------------------------------------

    !                                       !   PREVISIONE    !

    ! DENOMINAZIONE                         !  DI COMPETENZA  !

    !---------------------------------------!-----------------!

    ! Titolo I                              !                 !

    !                                       !                 !

    ! Entrate Tributarie                    !  13.076.861,00  !

    !                                       !                 !

    ! Titolo II                             !                 !

    !                                       !                 !

    ! Entrate derivanti da contributi e     !                 !



    ! trasferimenti correnti dello Stato,   !                 !

    ! Regione ed altri enti pubblici anche  !                 !

    ! in rapporto all'esercizio di funzioni !                 !

    ! delegate dalla Regione                !   3.757.705,00  !

    !                                       !                 !

    !                                       !                 !

    ! Titolo III                            !                 !

    !                                       !                 !

    ! Entrate extra tributarie              !   6.752.861,00  !

    !                                       !                 !

    !                                       !                 !

    ! Titolo IV                             !                 !

    !                                       !                 !

    ! Entrate derivanti da alienazione ed   !                 !

    ! ammortamento di beni patrimoniali, da !                 !

    ! trasferimenti di capitale e da riscos-!                 !

    ! sione di crediti                      !  15.587.211,00  !

    !                                       !                 !

    ! Titolo V                              !                 !

    !                                       !                 !

    ! Entrate derivanti da accensione di    !                 !

    ! prestiti                              !   8.586.102,00  !

    !                                       !                 !

    ! Titolo VI                             !                 !

    !                                       !                 !

    ! Entrate per partite di giro           !   3.900.118,00  !

    !                        TOTALE         !  51.660.858,00  !

    !                                       !                 !

    ! Avanzo di amministrazione             !              0  !

    !                                       !                 !

    ! Fondo iniziale di cassa.              !                 !

    ! Totale Generale Entrata               !  51.660.858,00  !

                                            !=================!

    PARTE SECONDA SPESA:

    -----------------------------------------------------------

    !   DENOMINAZIONE                       !   PREVISIONI    !

    !                                       !  DI COMPETENZA  !

    !---------------------------------------!-----------------!

    !                                       !                 !

    ! Titolo I                              !                 ! 

    !                                       !                 !

    ! Spese correnti                        !  22.889.989,00  !

    !                                       !                 !

    !                                       !                 !

    ! Titolo II                             !                 ! 

    !                                       !                 !

    ! Spese in conto capitale               !  17.827.543,00  !

    !                                       !                 !

    !                                       !                 !

    ! Titolo III                            !                 ! 



    !                                       !                 !

    ! Spese per il rimborso di prestiti     !   7.043.208,00  !

    !                                       !                 !

    !                                       !                 !

    ! Titolo IV                             !                 ! 

    !                                       !                 !

    ! Spese per partite giro                !   3.900.118,00  !

    !                                       !-----------------!

    !                              TOTALE   !  51.660.858,00  !

    !                                       !                 !

    ! Disavanzo di amministrazione          !              0  !

    !                                       !-----------------!

    ! Totale Generale Spesa                 !  51.660.858,00  !

    !                                       !=================!

  

     Visto l'art. 193 del Decreto Leg.vo 267/2000 che stabilisce che gli Enti rispettino durante la gestione e nelle 

variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio;

     Vista la determina dirigenziale n. 381 del 21 giugno 2003, con la quale in applicazione del 3  comma, dell'art. 

228, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e 

passivi;

     Vista le deliberazioni della Giunta Comunale n. 100 del 20 agosto 2003, immediatamente eseguibile, ad 

oggetto: "Bilancio di previsione 2003 - Approvazione variazioni di bilancio" e la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 111 del 1 ottobre 2003, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: "Bilancio di previsione 

anno 2003: variazioni di bilancio"; con le quali in considerazione delle indicazioni pervenute al servizio 

finanziario dai diversi settori dell'Ente si provvedeva ad assestare il bilancio, provvedendo tra l'altro al 

mantenimento degli equilibri dello stesso;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 13 ottobre 2003 ad oggetto: "Bilancio di 

previsione anno 2003: variazione Piano Triennale degli Investimenti 2003/2005" con la quale in considerazione 

delle indicazioni pervenute al servizio finanziario dai diversi settori dell'Ente si provvedeva ad assestare il 

bilancio, provvedendo tra l'altro al mantenimento degli equilibri dello stesso;

Visto che l'art. 194 del Decreto legislativo 267/2000 prevede che con la delibera di salvaguardia degli 

equilibri di bilancio si provveda al riconoscimento dei debiti fuori bilancio, si accerta  l'inesistenza degli stessi;

Visto che gli enti locali debbono adottare gli atti necessari al fine di evitare il formarsi di squilibri di 

bilancio e debbono altresì adottare provvedimenti necessari al ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio;

Ritenuto che in applicazione dell'art. 194 del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 

l'Amministrazione è tenuta, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di 

amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, 

all'adozione delle misure necessarie a ripristinare il pareggio;

Ritenuto di informare, in applicazione dell'art. 193 del decreto legislativo 267/2000, il Consiglio 

Comunale, che il Comune di Cattolica non presentando alla data odierna, squilibri sia nella gestione di 

competenza che in quella residui e che non sussistono debiti fuori bilancio non è necessaria l'adozione di alcun 

atto di riequilibrio;

Dato atto che i Revisori dei conti hanno espresso, ai sensi dell'art. 239 del D.lgs n. 267/2000, parere 



favorevole;

Con voti favorevoli n. 11 e 6 contrari (Di Giacomi e Tonti di Rifondazione Comunista, Dl Corso e 

Gaudenzi dell'U.D.C., Baldaccini di F.I. e Monti di A.N.), espressi in forma palese da 17 consiglieri presenti e 

votanti, 

D E L I B E R A

- di dare atto che in applicazione di quanto stabilito dall'art. 193 del Decreto legislativo 267/2000, non 

sussiste alla data odierna una situazione di squilibrio di bilancio sia nelle parte competenza che in quella residui, 

nè esistono debiti fuori bilancio.

     - di dare altresì atto che a seguito delle variazioni di bilancio effettuate sino ad ora i dati contabili risultano i 

seguenti:

ENTRATE:

--------------------------------------------------------------------

!        !                                     !                   !

! TITOLO !  DESCRIZIONE                        !     PREVISIONI    !

!        !                                     !     ASSESTATE     !

!--------!-------------------------------------!-------------------!

!        ! Avanzo di amministrazione 2002      !        62.886,21  !

!    I   ! ENTRATE TRIBUTARIE                  !    13.086.361,85  !

!        !                                     !                   !

!   II   ! ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E   !                   !

!        ! TRASFERIMENTI DALLO STATO, DALLE    !                   !

!        ! REGIONI E DA ALTRI ENTI DEL         !                   !

!        ! SETTORE PUBBLICO                    !     3.919.044,00  !

!        !                                     !                   !

!  III   ! ENTRATE EXTRATRIBUTARIE             !     7.202.565,86  !

!        !                                     !                   !

!   IV   ! ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI,   !                   !

!        ! DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA   !                   !

!        ! RISCOSSIONE DI CREDITI              !    14.785.986,00  !

!        !                                     !                   !

!    V   ! ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE     !                   !

!        ! DI PRESTITI                         !     9.021.937,00  !

!        !                                     !                   !

!   VI   ! ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO TERZI  !     4.346.472,00  !

                                               !-------------------!

                                               !                   !

! TOTALE GENERALE ENTRATE                      !    52.425.252,92  !

                                               !===================!

SPESE:

--------------------------------------------------------------------

!        !                                     !                   !

! TITOLO !  DESCRIZIONE                        !     PREVISIONI    !

!        !                                     !     ASSESTATE     !

!--------!-------------------------------------!-------------------!



!        !                                     !                   !

!     I  ! SPESE CORRENTI                      !    23.650.913,92  !

!        !                                     !                   !

!    II  ! SPESE IN CONTO CAPITALE             !    17.384.659,00  !

!        !                                     !                   !

!   III  ! SPESE PER IL RIMBORSO DI PRESTITI   !     7.043.208,00  !

!        !                                     !                   !

!    IV  ! SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI   !     4.346.472,00  !

                                               !-------------------!

                                               !                   !

! TOTALE GENERALE SPESA                        !    52.425.252,92  !

                                               !===================!

- di raccomandare, alla Giunta Comunale ed ai funzionari responsabili dei servizi, di mantenere, nella 

ulteriore fase di gestione l'attuale situazione mediante:

  a) per l'entrata: l'attivazione di iniziative per la lotta alle      evasioni e per una sana gestione del patrimonio 

comunale;

  b) per la spesa: contenendo gli impegni di spesa anche migliorando 

     l'utilizzo dei beni e delle risorse umane disponibili. 

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli n. 11 e 6 contrari (Di Giacomi e Tonti di Rifondazione Comunista, Dl Corso e 

Gaudenzi dell'U.D.C., Baldaccini di F.I. e Monti di A.N.), espressi in forma palese da 17 consiglieri presenti e 

votanti,

  D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

======================================================================

DEL29203 ASD-DEL     - ATTO C.C. N. 52 DEL 13.10.2003 -   PAG. N.  

======================================================================


